
PA\831655LV.doc PE448.956v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ekonomikas un monetārā komiteja

2010/2088(INI)

21.9.2010

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par IKP un ne tikai. Progresa novērtējums mainīgā pasaulē
(2010/2088(INI))

Atzinumu sagatavoja: Nikolaos Chountis



PE448.956v01-00 2/3 PA\831655LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\831655LV.doc 3/3 PE448.956v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, sabiedrības veselības 
un pārtikas nekaitīguma komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. Eiropas Parlamenta Ekonomikas un monetārā komiteja norāda, ka Komisija nākusi klajā 
ar iniciatīvu sākt rezultatīvu un nopietnu dialogu par to, kā ekonomiskās darbības un 
sasniegumu vērtēšanā pilnveidot tādu rādītāju kā iekšzemes kopprodukts (IKP).

2. Komisija uzskata, ka IKP ir daudzējādā ziņā nepilnīgs rādītājs, kas neatspoguļo, 
piemēram, tādus elementus kā bezdarbs, nepietiekama nodarbinātība, nevienlīdzība vai 
katastrofāls vides stāvoklis, jo īpaši ņemot vērā mūsu ekonomiku dogmatisko orientāciju 
uz tādu attīstības modeli, kurā pirmais un galvenais mērķis ir maksimāla peļņa. Tas, kā 
ekonomikas vajadzībām tiek izmantoti un pārvaldīti statistikas rādītāji, raksturo, kādu 
ekonomiskās attīstības modeli attiecīgā sabiedrība izmanto. Līdz šim noteicošā ietekme 
bijusi attīstības modelim, kurā dzīves kvalitātei, iedzīvotāju labklājībai un vides 
pārmaiņām ir otršķirīga nozīme.

3. Kopumā pozitīvi vērtējams, ka Komisija ierosinājusi piecas darbības, ar kurām labāk 
novērtēt paveikto mainīgā pasaulē, proti: 1) papildināt IKP ar vides un sociālajiem 
rādītājiem, 2) gandrīz reāllaika informācija lēmumu pieņemšanai, 3) precīzāka ziņošana 
par sadalījumu un atšķirībām, 4) Eiropas ilgtspējīgas attīstības progresa rādītāja izstrāde,
5) vides un sociālo jautājumu iekļaušana nacionālajos kontos.

4. Tomēr komiteja uzskata, ka IKP kā ekonomikas politikas virzošā statistikas rādītāja 
monopolstāvokli varētu mainīt, tikai radikāli pārveidojot ekonomikas politikas un sociālās 
politikas plānošanas un īstenošanas sistēmu, lai nodrošinātu, ka tiek ņemti vērā tādi 
parametri kā vide un sociālā joma.


